



PARDUBICKÝ KRAJ

VÝPIS

10. jednání Bezpečnostní rady Pardubického kraje

6. února 2008

Program:

1. Informace o stavu a postupu zavádění Informačního systému krizového řízení v Pardubickém kraji
2. Zpráva o činnosti a připravenosti základních složek IZS - Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje
3. Zpráva o činnosti a připravenosti základních složek IZS – Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje
4. Zpráva o činnosti a připravenosti základních složek IZS – Policie České republiky, Správy Východočeského kraje
5. Zpráva o činnosti a připravenosti Krajského vojenského velitelství Pardubice
6. Informace o průběhu zpracování „Dílčího plánu obrany Pardubického kraje“
7. Aktuální informace k systému krizového spojení pro orgány krizového řízení
8. Různé

1. Aktuální informace o stavu a postupu zavádění Informačního systému krizového řízení ČR v Pardubickém kraji

Ředitel Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje zdůraznil, že informační systém krizového řízení je v současné době v testovacím režimu, HZS ČR zajišťuje školení. Do informačního systému se připravují další funkcionality. Generální ředitelství HZS ČR předpokládá, že se na dalším testování budou aktivně podílet i kraje a proto požádal Pardubický kraj o spolupráci. Zdůraznil, že přístupová hesla HZS přidělí.

Tajemník bezpečnostní rady kraje v diskuzi uvedl, že informačním systémem krizového řízení a jeho stavem se pravidelně zabývá i Bezpečnostní rada státu.

Ředitel Hasičského záchranného sboru Pardubického doplnil, že do informačního systému krizového řízení bude umožněn standardní přístup přes definované webové rozhraní odkudkoliv, samozřejmě v rámci přidělených přístupových práv a hesel a bez potřeby dalších speciálních zařízení a softwarů.

Místopředseda bezpečnostní rady kraje uzavřel bod 1. takto:

Usnesení

Bezpečnostní rada Pardubického kraje

bere na vědomí Informaci o stavu a postupu zavádění „Informačního systému krizového řízení ČR“ v Pardubickém kraji

2. Zpráva o činnosti a připravenosti základních složek IZS - Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje

Ředitel Hasičského záchranného sboru Pardubického ve svém komentáři uvedl, že v roce 2007 HZS Pardubického kraje prokázal připravenost a schopnost řešit situace, např. při „ptačí chřipce“. Rok 2007 byl pro HZS také rokem aplikace zákona o služebním poměru (*pozn. Bořatovský - č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů*). Dále zdůraznil, že v roce 2008 musí HZS Pardubického kraje uspořít zejména provozní prostředky. Bude proto nutné hledat i další zdroj příjmů pro HZS v rámci platných zákonů, a v následujících letech i využívat finanční prostředky EU.

Zdůraznil pořízení 50 automobilních cisteren ze státního rozpočtu v závěru roku 2007, které po 5-ti letech provozu u profesionálních jednotek HZS ČR budou převedeny jednotkám sboru dobrovolných hasičů vybraných obcí. V roce 2008 obdobný program ve výši 200 milionu Kč pokračuje. V této souvislosti zdůraznil i významné navýšení částky státní neinvestiční dotace určené obcím na činnost jednotek požární ochrany sboru dobrovolných hasičů, a to prakticky na dvojnásobek částky roku 2007.

Místopředseda bezpečnostní rady kraje k uzavřel bod 2. takto:

Usnesení

Bezpečnostní rada Pardubického kraje

bere na vědomí Zprávu o činnosti a připravenosti Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje

3. Zpráva o činnosti a připravenosti základních složek IZS – Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje

Ředitel Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje v úvodu konstatoval, že vše podstatné obsahuje předložená písemná zpráva. Je problém na záchranné službě zabezpečit dostatečný počet lékařů, systém ZZS pravděpodobně začne v horizontu 3 – 5 let využívat ve větší míře posádky RZP. Dále zdůraznil sjednocení systému spojení ZZS Pardubického kraje v digitální síti Matra – Pegas, což se kladně projevilo i ve spolupráci s HZS a Policií ČR.

Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje „funguje“ na jednotném informačním systému. K 1. říjnu 2007 bylo zrušeno operační středisko v Chrudimi, následně od 1. května 2008 bude zrušeno operační středisko v Ústí nad Orlicí a od 1. června 2008 operační středisko ve Svitavách. Činnost v celém kraji bude poté řízena z krajského operačního střediska ZZS v Pardubicích. Krajské operační středisko ZZS Pardubického kraje by mělo být dokončeno k 15. dubnu 2008. Slavnostní otevření by mělo proběhnout následně v květnu 2008. Zdůraznil, že ZZS Pardubického kraje se „chová krajsky“. Všech 21 vozidel v denní službě je v provozu a plní své úkoly efektivně, bez ohledu na „okresní“ hranice.

Zdůraznil, že ZZS Pardubického kraje v závěru roku 2007 získala dva certifikáty systému jakosti (*pozn. Bořatovský - certifikát ČSN EN ISO 9001:2001 se týká systému řízení, druhý certifikát ISO/IEC 27001:2005 se týká systému managementu bezpečnosti informací v organizaci, tedy nakládání s osobními údaji a dalšími informacemi v rámci práce organizace. Oba certifikáty platí do konce roku 2010 a týkají se tří procesů – Přednemocniční neodkladná péče, zdravotnické asistence a transporty; Vzdělávání ve zdravotnictví; Expertní a konzultační činnost*). Dále informoval i o snaze ZZS Pardubického kraje, získat akreditaci v oblasti urgentní medicíny a zařadit se tak mezi tři ZZS v České republice, které toto mají.

Pokračoval s tím, že centralizace ZZS Pardubického kraje poukázala na některé problémy, které se odrazily i ve financování, např. obnovy vozového parku, systému spojení, informačního systému organizace. Pokud bude v roce 2009 schválen zákon o zdravotnické záchranné službě, měl by být změněn i způsob financování ZZS, a to z rozpočtu státu.

V následujících letech bude ZZS Pardubického kraje usilovat o využití finančních prostředků EU, zejména na pořízení materiálu a vybavení pro řešení krizových situací. V závěru svého vystoupení seznámil s platnou organizační strukturou ZZS Pardubického kraje.

Místopředseda bezpečnostní rady kraje uzavřel bod 3. takto:

Bezpečnostní rada Pardubického kraje

bere na vědomí Zprávu o činnosti a připravenosti Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje

4. Zpráva o činnosti a připravenosti základních složek IZS – Policie České republiky, správy Východočeského kraje

Zástupce ředitele Policie ČR, Správy Východočeského kraje komentoval předloženou písemnou zprávu. V krizovém řízení zdůraznil oblasti, které mají v rámci Policie ČR prioritu pro rok 2008. Jedná se o rozpracování Krizového plánu Ministerstva vnitra ČR a aplikaci „typových činností“. V souvislosti s tím dále zmínil nový závazný pokyn policejního prezidenta, kterým se provádí a upravují úkoly Policie ČR při provádění záchranných a likvidačních prací složkami IZS, kdy Policie ČR spolupracuje s HZS ČR na všech úrovních. Zdůraznil dále, že základním úkolem Policie ČR je zajišťování veřejného pořádku a bezpečnosti, ale Policie ČR má i vybavení, které lze použít při záchranných pracích, např. vrtulníky letecké služby.

Pokračoval úkoly Policie ČR jako celku. V současné době je připravena reforma, která počítá se vznikem 14 správ v hranicích krajů. Problémem je určitá personální nenaplněnost základních útvarů, kdy jejich doplnění je jedním ze základních úkolů pro nejbližší období. Další úkoly Policie ČR vyplývají z nových „schengenských“ podmínek při zabezpečení veřejného pořádku a bezpečnosti v příhraničí.

V rámci diskuze dále pokračoval ředitel Policie ČR, Správy Východočeského kraje, který komentoval rozpočet Policie ČR na rok 2008 a prioritní akce Správy Východočeského kraje v rámci Pardubického kraje. Část rozpočtu je „připravena“ na zajištění připravované reformy, včetně náborové kampaně, neboť u Policie ČR v současné době dochází ke generační obměně. Uvedl, že reformou se Policie ČR organizačně a územně přizpůsobí vyšším územně samosprávným celkům, dojde k úpravě působností úrovně „okresních ředitelství“ a jejich transformaci na územní pracoviště a pravděpodobně i k určitému spojování. Podtrhl význam návštěvy policejního prezidenta (*pozn. Boňatovský – dne 30. ledna 2008*) v Pardubicích, na jednání týkajícího se umístění krajského ředitelství Policie ČR pro Pardubický kraj. V této souvislosti zdůraznil, že je nutné v roce 2008 stavebně připravit prostory pro budoucí integrované operační středisko pro správu Pardubického kraje. Na nákup technologie bude možné využít, spolu s HZS ČR, i finanční prostředky EU.

1. náměstek hejtmána zdůraznil zájem krajské samosprávy na vytvoření krajského ředitelství Policie ČR pro Pardubický kraj. Jmenoval kroky, které v této záležitosti Pardubický kraj již učinil.

Místopředseda bezpečnostní rady kraje uzavřel bod 4. takto:

Usnesení

Bezpečnostní rada Pardubického kraje

bere na vědomí Zprávu o činnosti a připravenosti Policie České republiky, správy Východočeského kraje

5. Zpráva o činnosti a připravenosti Krajského vojenského velitelství Pardubice

Ředitel Krajského vojenského velitelství Pardubice zdůraznil, že úkoly k zajištění výkonu státní správy, krizového řízení i výcviku záloh splnilo KVV Pardubice v roce 2007 bez vážných problémů. Pro rok 2008 se působnost KVV prakticky nezmění. Přehled úkolů a cvičení aktivních záloh je uveden v písemné zprávě. Zdůraznil, že předpokládá nadále úzkou spolupráci s krajskou samosprávou při plnění všech úkolů tak, jako doposud.

Novým úkolem pro rok 2008 je potřeba uzavřít nové smlouvy na ochranu a střežení objektů důležitých pro obranu státu, kdy KVV Pardubice musí vytvořit zcela novou dokumentaci, týkající se této kategorie. Dotčeným subjektům již KVV Pardubice zaslalo první informace a žádost o spolupráci.

Informoval dále o opětovné reorganizaci Armády ČR. Krajská vojenská velitelství patří do struktury Sil podpory a výcviku. K 1. říjnu 2008 bude upravena působnost KVV Pardubice, změní se organizační struktura a sníží se počet o cca 10 osob.

K aktivní záloze uvedl, že celorepublikovým trendem jsou jejich snižující se počty. „Pardubická rota“ je jedna z mála, která je stabilizovaná, počet se udržuje na cca 70 osobách, k tomu přispívají i společné akce.

Místopředseda bezpečnostní rady kraje uzavřel bod 5. takto:

Usnesení

Bezpečnostní rada Pardubického kraje

bere na vědomí Zprávu o činnosti a připravenosti Krajského vojenského velitelství Pardubice

6. Informace o průběhu zpracování „Dílčího plánu obrany Pardubického kraje“

Tajemník bezpečnostní rady kraje konstatoval, že dne 3. října 2007 proběhlo na Ministerstvu obrany České republiky společné pracovní jednání s cílem uzavřít dosud nevyjasněné oblasti při zpracování dílčího plánu obrany a připravit podklady pro zpracování doplňku stávajících „Zásad pro zpracování a aktualizaci Plánu obrany České republiky a dílčích plánů obrany“. Doplňek, schválený ministryní obrany, obdržel krajský úřad dne 5. prosince 2007 a upravuje konečnou formální a obsahovou náplň dílčího plánu obrany. Podtrhl také, že MO ČR slibovalo dodat aplikační účelový SW pro účely zpracování dílčího plánu obrany, avšak dosud jej nevytvořilo a proto je dokument zpracován pouze s využitím standardního MS Word a MS Excel.

Zdůraznil dále, že závažným nedostatkem, který provází zpracování dílčího plánu obrany je fakt, že jak Zásady, tak i většina metodik vydaných MO ČR, nebyla zveřejněna ve „Věstníku vlády pro orgány krajů a obcí“ a je pouze doporučující - nezávazná. V některých případech tyto dokumenty dokonce stanovují požadavky nad rámec platných právních předpisů. Dalším nedostatkem Zásad a jejich 1. Doplňku je skutečnost, že není určen orgán kraje, který dílčí plán obrany projednává a následně schvaluje, tj. hejtman – bezpečnostní rada kraje – krajský úřad – ředitel. Uvedl, že MO ČR se kloní k názoru, že

ve vztahu k účelu dílčího plánu obrany by měl tento schválit ředitel krajského úřadu, vše je ještě v jednání.

Dále pokračoval s tím, že pracovní verze dílčího plánu obrany bude předložena nejpozději do 29. února 2008 v elektronické podobě k připomínkování Krajskému vojenskému velitelství Pardubice. Jedním z důvodů je i to, že krajský úřad nezná záměry ozbrojených sil, některé požadavky mobilizace a operační přípravy státního území a KVV Pardubice by je mělo doplnit.

Závěrem uvedl, že Dílčí plán obrany Pardubického kraje vypracuje oddělení krizového řízení krajského úřadu ve finální podobě ve stanoveném termínu, tj. nejpozději do 31. března 2008, v souladu s nařízením vlády č. 51/2004 Sb., o plánování obrany státu a následně jej zašle Ministerstvu obrany České republiky.

Místopředseda bezpečnostní rady kraje uzavřel bod 6. takto:

Usnesení

Bezpečnostní rada Pardubického kraje

1. bere na vědomí Aktuální informaci o stavu rozpracování „Dílčího plánu obrany Pardubického kraje“.
2. ukládá řediteli Krajského vojenského velitelství Pardubice v termínu do 14. března 2008 posoudit pracovní verzi „Dílčího plánu obrany Pardubického kraje“.

7. Aktuální informace k systému krizového spojení pro orgány krizového řízení

Ředitel Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje uvedl, že stávající smlouva (pozn. Bořatovský - smlouva č.j. ZM-584/S-2001 s operátorem krizových mobilních telefonů Telefonica O₂ Czech Republic) byla prodloužena do 30. června 2008 a konstatoval, že každý uživatel obdržel informační SMS s odkazem na internetové stránky O₂, kde jsou uvedeny podrobnosti. Zdůraznil podstatné změny – již se nebude dodávat HF sada do vozidla, stávající telefonní přístroje uživatelům zůstanou. Uživatel bude mít jen jedno číslo, ne duální kartu a bude si moci zvolit, zda nadále využije buď stávající „pracovní“ nebo „krizové“ číslo. HZS ČR již nebude garantem komunikace mezi operátorem a uživateli. Uživatel si nadále bude vše řešit sám. Principiální využití nového systému krizového spojení pro orgány krizového řízení bude obdobné, včetně zavedení priorit.

Místopředseda bezpečnostní rady kraje uzavřel bod 7. takto:

Usnesení

BEZ USNESENÍ

8. Různé

Ředitel Policie ČR, Správy Východočeského kraje uvedl, že vzhledem k tomu, že systém Matra využívají v Pardubickém kraji všechny tři základní složky integrovaného záchranného systému i krajský úřad, je potřebné lepší vykrytí území v oblasti Českomoravské vysočiny a Ústeckoorlicka. Společné spojení je pro složky IZS nezastupitelné. Požádal proto o podporu z úrovně samosprávy Pardubického kraje.

1. náměstek hejtmána vyjádřil vykrytí území plnou podporu a přislíbil odeslání dopisu z úrovně Pardubického kraje na příslušnou součást Ministerstva vnitra ČR.

Ředitel Krajské veterinární správy pro Pardubický kraj dále informoval o aktuální situaci ve výskytu onemocnění katarální horečky ovčí – bluetongue - v České republice. Ochranné pásmo zahrnuje téměř třetinu území ČR (západ) a dotýká se území Pardubického kraje. Zdůraznil, že onemocnění není přenosné na lidi.

Místopředseda bezpečnostní rady kraje uzavřel bod 8 takto:

Usnesení

BEZ USNESENÍ

Za správnost výpisu:

Ing. Aleš Boňatovský, tajemník Bezpečnostní rady Pardubického kraje, 18. února 2008